

**Handläggare**  
Marita Tilevi  
Telefon: 08-508 36 282

**Till**  
Äldrenämnden  
Den 19 oktober 2021

## **Statsbidrag för att öka specialistundersköterskekompetens inom vård och omsorg**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Äldrenämnden godkänner förvaltningens förslag till fördelning av statsbidrag till privata utförare.
2. Äldrenämnden beslutar att delegera till förvaltningschefen att fördela statsbidraget i enlighet med förslaget.

### **Sammanfattning**

Socialstyrelsen tilldelar ett särskilt statsbidrag till kommunerna för att öka specialistundersköterskekompetens inom vård och omsorg om äldre samt vård och omsorg om personer med demenssjukdom. För Stockholms stad är det 447 tkr som rekviderats och det finns särskilda villkor för hur dessa medel kan användas. Eftersom staden erbjuder 45 kommunalt anställda undersköterskor en utbildning på yrkeshögskola till specialistundersköterska som startats i augusti 2021, rekommenderar förvaltningen att privata enheter kan ansöka om ersättning gällande utbildningskostnader för yrkeshögskoleutbildningar för undersköterskor.

### **Bakgrund**

Socialstyrelsen betalar ut statsbidrag till kommunerna för att öka specialistundersköterskekompetens inom vård och omsorg om äldre samt vård och omsorg om personer med demenssjukdom.

Syftet med statsbidraget är att göra det möjligt för fler undersköterskor att via yrkeshögskolan utbilda sig till specialistundersköterskor med fokus på äldrevård och demensvård. Specialistundersköterskor är en viktig länk mellan undersköterskan och sjuksköterskan, och kan i den rollen avlasta sjuksköterskorna inom äldreomsorgen.

Villkoren för hur statsbidragen kan användas för att öka specialistundersköterskekompetens har fastställts av Socialstyrelsen. Enligt anvisningarna ska studierna bedrivas på deltid vid sidan av jobbet som undersköterska med 70 procent lön varav statsbidraget står för 20 procent av lönen och arbetsgivaren för 50 procent av lönen som de fortsatt arbetar. Det finns inga krav på vilken omfattning av deltid som studierna bedrivs, utan det kan vara 25 procent eller 50 procent.

### **Ärendet**

Staden har sedan tidigare statsbidrag genom den stora satsningen Äldreomsorgslyftet. Äldreomsorgslyftet ska stärka kompetensen inom kommunalt finansierad vård och omsorg genom att ge ny och befintlig personal möjlighet att utbilda sig på arbetstid för att stärka kompetensen hos dem.

Staden erbjuder samtidigt i höst 45 kommunalt anställda undersköterskor en utbildning på yrkeshögskola till specialistundersköterska med start i augusti 2021.

Villkoren för hur medel av statsbidragen för att öka specialistundersköterskekompetens kan användas har fastställts av Socialstyrelsen. Studierna ska bedrivas på deltid vid sidan av jobbet som undersköterska med 70 procent lön, varav statsbidraget står för 20 procent av lönen och arbetsgivaren för 50 procent av lönen.

Privata utförare får ta del av dessa medel. Kommunerna ansvarar för att informera verksamheter drivna i egen regi och i privat regi om möjligheten att ta del av medlen. Det är kommunen som avgör hur medlen ska disponeras mellan verksamheterna. Enligt tidigare beslut kring äldreomsorgslyftet för utbildningar på heltid till undersköterska för privata utförare finns ett schablonbelopp på 9675 kr per vecka inkluderat sociala avgifter. Detta schablonbelopp kan fungera som grundmodell för fördelning av ersättning för kostnader vid deltidsstudier för specialistundersköterska. Enligt redan fastställda villkor ska statsbidraget stå för 20 procent av lönen. Ansökan från en och samma arbetsgivare gällande detta statsbidrag kan göras för högst två personer. Dock finns möjlighet att söka via äldreomsorgslyftet.

Kommuner får inte använda medel som rekvirerats inom Äldreomsorgslyftet för samma person och utbildning som finansieras av denna satsning.

Medel som inte har använts under 2021 kan användas fram till och med den 31 december 2022.

Det statsbidrag som detta ärende handlar om, det vill säga de 447 tkr, föreslås kunna användas av privata utförare för utbildning inom de yrkeshögskoleutbildningar som erbjuds.

Utöver detta statsbidrag kommer det fortfarande finnas medel inom ramen för Äldreomsorgslyftet även under år 2022.

Äldreomsorgslyftet är tillfällig och pågår under åren 2021-2022.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom äldreförvaltningen, avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 12 oktober 2021. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 13 oktober 2021. Ärendet anmäls för kännedom den 21 oktober 2021 till det gemensamma, för socialnämnd, äldrenämnd och överförmyndarnämnd, rådet för funktionshindersfrågor.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Med anledning av att staden erbjuder 45 kommunalt anställda undersköterskor en utbildning på yrkeshögskola till specialistundersköterska med start i augusti 2021, rekommenderar förvaltningen att de statsbidrag som rekviderats för att öka specialistundersköterskekompetens inom vård och omsorg om äldre samt vård och omsorg om personer med demenssjukdom prioriteras till de verksamheter som bedrivs i privat regi i Stockholms stad.

Förvaltningen föreslår att privata verksamheter ansöker medel för utbildningskostnader för yrkeshögskoleutbildningar för undersköterskor hos äldreförvaltningen och att medlen fördelas under hösten under principen ”först till kvarn”. Som information är det fortfarande möjligt att som alternativ söka medel inom äldreomsorgslyftet för samma ändamål som detta statsbidrag. Det är inom äldreomsorgslyftet även något bättre villkor.

Varje kommun ska sedan senast den 15 mars 2022 återrapportera hur statsbidraget har använts.

Patric Rylander  
Äldredirektör  
Äldreförvaltningen

Linda Hamnes  
Avdelningschef  
Äldreförvaltningen

## **Bilagor**

Mer information finns på Socialstyrelsens hemsida:

[Statsbidrag till kommunerna för att öka](#)

[specialistundersköterskekompetens inom vård och omsorg om äldre](#)

[och vård och omsorg om personer med demenssjukdom -](#)

[Socialstyrelsen](#)